
ANO XXVIII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 28 de Dezembro de 2023 - Nº 6834 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM 

  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FD548DD0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3200.30794/2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA, no uso das suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, modalidade 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2023, tendo por objeto a contratação 

de empresa de engenharia para execução de obras de requalificação na 

praça do conjunto Josér Tenório, no bairro da Serraria, Maceió/AL, e 
ADJUDICAR em favor da empresa VENCEDORA, WSO 

CONSTRUÇÕES E EMPREEENDIMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 37.730.683/0001-42, com a proposta de preço no valor de R$ 

719.895,40 (setecentos e dezenove mil, oitocentos e noventa e cinco 
reais e quarenta centavos), conforme documentação apresentada no 

Processo Administrativo nº. 3200.30794/2023, nos termos da Lei nº 

8.666/1993 e alterações. 

  
Maceió/AL, 27 de Dezembro de 2023. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6A4DE12A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 017/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 

suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 017/2023, do Tipo Menor Preço 

e Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o Regime de 
Execução Indireta Empreitada por Preço Menor Unitário, cujo objeto 

é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA E 

ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES NA LADEIRA DA GOIABEIRA 
NO BAIRRO FERNÃO VELHO, NO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ/AL, sendo o início do procedimento agendado para as 09h 

do dia 07/02/2024, na sala de reuniões na sede da SEMINFRA, 
situada na Rua Barão de Jaraguá, 398, Jaraguá, Maceió/AL. As 

empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão 

acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 

www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”. 
  

Maceió/AL, 27 de Dezembro de 2023. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE-SEMINFRA 

Matrícula nº. 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:262E1831 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº. 012/2023. 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, torna 
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 

suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 012/2023, do Tipo Menor Preço 
e Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o Regime de 

Execução Indireta de Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO EM 
PRAÇAS MUNICIPAIS DA CIDADE DE MACEIÓ/AL, EM 

MACEIÓ/AL, DIVIDIDO EM 6 (SEIS) LOTES, sendo o início do 

procedimento agendado para as 09h do dia 05/02/2024, na sala de 

reuniões na sede da SEMINFRA, situada na Rua Barão de Jaraguá, 
398, Jaraguá, Maceió/AL. As empresas interessadas em adquirir o 

Edital e seus Anexos deverão acessar o endereço eletrônico da 

Prefeitura de Maceió: www.licitacao.maceio.al.gov.br no link 

“Licitações”. 
  

Maceió/AL, 27 de Dezembro de 2023. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE-SEMINFRA 

Matrícula nº. 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B78463C2 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

PORTARIA Nº. 060/2023, MACEIÓ/AL, 27 DE DEZEMBRO DE 

2023. 

 

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO 

CULTURAL - FMAC, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela a Lei nº. 4.513, de 29 de maio de 1996, e modificada pela Lei nº 

5.118, de 31 de dezembro de 2000, e das atribuições de seu Diretor-

Presidente conforme Decreto Municipal nº 6.267, de 05 de setembro 

de 2002 e, considerando a necessidade de uniformização dos 

procedimentos. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR o servidor FÁBIO SANTANA CABRAL, 

Matrícula nº 965520-4, ocupante do cargo em comissão Diretor 

Executivo da Direção Executiva, como gestor e fiscal de todos os 

contratos decorrentes de inexigibilidade de licitação, os quais têm por 
objeto apresentações artísticas dos artistas/bandas que se apresentarão 

no Réveillon 2023, compreendido no dia 31 de dezembro de 2023. 

  

Art. 2º DESIGNAR o servidor RICARDO SÉRGIO DE LUCENA 

VIEIRA, Matrícula nº 955098-4, ocupante do cargo em comissão 

Diretor de Produção Cultural, como gestor e fiscal de todos os 

contratos decorrentes de inexigibilidade de licitação, os quais têm por 
objeto apresentações artísticas dos artistas/bandas que se apresentarão 

no Réveillon 2023, compreendido no dia 31 de dezembro de 2023. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

Maceió/AL, 27 de Dezembro de 2023. 

  

MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO 
Presidente/FMAC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2162DC8D 

 


